qua ratione sacramenta producunt instrumentaliter gratiam, et characterem; artificiale, quod cooperatur ad artefacta perficienda, sicut serra, penicillus.

Secundo, instrumentum *conjunctum*, quod unitur causæ principali in unitate subjecti, seu suppositi, sicut manus; *separatum* vero quod causæ principali non est unitum in eodem subjecto seu supposito, sicut semen a planta decisum.

Tertio, sub alia ratione distinguitur instrumentum *quod et instrumentum quo*. Instrumentum *quod* est illud quod operatur, sicut calamus; instrumentum *quo* est illud quo aliquid operatur, nempe virtus agendi, quæ est in agente principali, sicut facultates operativæ; vel quæ derivatur ab agente principali in instrumentum, sicut motio in calamum. Instrumentum *quo non* est proprie dictum instrumentum, nec indiget speciali et actuali influxu quo elevetur, sed habitualiter manet elevatum per virtutem radicalem substantiæ cujus est virtus proxima (1). Sermo hic nobis est solum de instrumento *quod*, sive sit conjunctum sive separatum, sive naturale, sive supernaturale, sive artificiale.

**III. — Experientia duce acquirimus notionem instrumenti et comperimus instrumento competere virtutem et actionem propriam, virtutem et actionem communicatam.** Omnibus ingeritur notio instrumenti ex iis quæ quotidie omnes experiuntur. Conspicitur securis; omnes norunt esse instrumentum. Consideretur itaque securis in statu quietis. Ipsa forma indicat securim habere rationem utilis et importare intentionem quamdam. Ut autem sit reapse utilis, debet in se præbere aliquid quod fini intento inserviat. Hinc, ex inspectione formæ, concludimus securi competere aliquid proprium, nempe virtutem quamdam propriam quæ actionem propriam eliciet.

Consideretur iterum securis in motu, dum ab artifice adhibetur ad scamnum conficiendum. Deprehendimus imprimis securim ab artifice *applicari* et sine illa applicatione nihil ipsam operari, sed in statum quietis et inertię relabi simul ut desinit moveri. Comperimus iterum ipsam vi propriæ formæ-

(1) Cf. art. præced. n. X.

incidere ; sed, dum exercet actionem propriam videmus securim ad effectum seipsa nobiliorem, nempe opus artificiosum, concurrere. Cum autem effectus illam penitus superet, concludimus illam de facto a causa quæ ipsam movet accipere virtutem quamdam qua elevatur et vi cujus actioni causæ superioris cooperatur ; ultimo inferimus virtutem illam et actionem quæ ex ipsa consequitur esse, non propriam, sed derivatam et communicatam.

Itaque experientia nos edocet securi, et cæteris instrumentis, competere virtutem et actionem propriam, virtutem et actionem communicatam. (1) Prima, cum sit innata, non constituit instrumentum in ratione instrumenti: secunda dumtaxat dicitur et erit instrumentaria. De utraque est disserendum.

**IV. — De virtute instrumentaria. — Duo sunt quæ requiruntur ad instrumentum et quibus distinguitur a causa principali: primum ut respiciat effectum nobiliorem se; secundum ut recipiat virtutem quamdam ab agente superiori.**

I<sup>a</sup> pars haud ægre intelligitur. Si effectus instrumentum non excedit, virtus instrumenti adæquat effectum. At causa cujus virtus effectum adæquat est principalis. Ergo ut instrumentum a causa principali discriminetur, debet respicere effectum nobiliorem se. Id tamen non sufficit. Ferrum calefactum, v. g., respicit effectum qui virtutem ferri excedit, scilicet ignem, et tamen ferrum dicitur calefacere principaliter, quia virtus qua calefacit propria effecta est ferro. Quocirca requiritur 2<sup>o</sup> ut instrumentum agat virtute non propria, sed communicata a superiori agente.

Unde probatur II<sup>a</sup> pars.

Instrumentum intelligitur id quod debet ad effectum causæ principalis cooperari et tamen secundum se est impotens et incapax effectum illum producendi propria virtute. Causa autem impotens effectum propria virtute producendi reddi debet potens per virtutem superadditam ab agente quod propria virtute operatur, scilicet agente principali. Ergo instrumentum recipit virtutem a causa principali derivatam.

(1) Cf. opus nostrum : *La causalité instrumentale...*, pp. 6, ss.

**V. — In quo consistat hæc virtus superaddita.** Virtus *communicata* intelligitur ex oppositione ad virtutem *propriam*. Notant autem Scholastici aliquid propria virtute agere triplici modo. Primo, in quantum virtus agendi est proprietas agentis, ut calor est proprietas ignis ; secundo, per subordinationem, quando nempe virtus agendi, licet non sit proprietas, ita tamen proprietati subordinatur ut cum ea efficiat unum operationis principium. Sic, charitas non est proprietas animæ, sed ita subordinatur voluntati ut cum ea sit principium amandi. Unde, quum anima per charitatem operatur, agit virtute propria.

Tertio, per sustentationem, quando nempe virtus agendi in agente tanquam in subjecto recipitur sicut accidens completum habens esse fixum et permanens. Accidens enim hujusmodi est sui subjecti ; unde, quando subjectum agit illo accidente, dicitur propria virtute agere. Sic, calor in ferro receptus est ferri proprius, et ferrum agens per calorem dicitur agere principaliter et propria virtute.

Itaque virtus communicata instrumento, neque est proprietas instrumenti, neque subordinata proprietati, neque accidens instrumenti habens in eo esse completum, fixum et permanens.

Quid igitur propriè sit ? Alii aliter explicant. Docet Suarez esse ipsam potentiam obedientialem activam, quæ in concursu concomitante causæ superioris elevatur. Alii vero volunt esse virtutem quamdam extrinsecam et assistentem. Alii demum concursum mere simultaneum.

Thomistæ communiter tenent esse virtutem physicam per modum transeuntis, in instrumento receptam et instrumentum immutantem. Non est qualitas completa, secus constitueret causam principalem, sed habet esse transiens et incompletum. Debetne dici qualitas incompleta, an potius motio transiens ? Quidam ex discipulis Angelici primum tenent ; alii vero dicunt esse motionem actuosam et transeuntem, quod magis videtur consonum modo loquendi S. Thomæ : « Instrumentum non operatur nisi in quantum *motum* a principali agente quod per se operatur ; et ideo virtus principalis agentis habet completum et permanens esse in natura, virtus autem instrumentalis habet esse transiens ex uno in aliud, et incompletum, *sicut et motus* est actus imperfectus ab agente in pa-

tiens (1).» — « Instrumentum nunquam adhibetur ad agendum nisi per viam motus (2). »

Cæterum differentia est minimi momenti et ad modum loquendi potius reducitur.

**VI. — Prima conclusio: Virtus instrumento superaddita consistit in motione quadam virtuosa qua elevatur instrumentum a causa principali.** Probatur 1<sup>o</sup> exclusione aliarum opinionum.

Virtus illa non est potentia obedientialis activa. Non datur hujusmodi potentia (3); et si daretur, esset insufficiens. Virtus enim qua elevatur instrumentum debet illud sufficienter actuare ut possit in effectum causæ principalis influere. At per potentiam obedientialem instrumentum non constituitur in actu, sed solum habet potentiam et capacitatem ut in actu reponatur. Ergo potentia obedientialis non potest esse virtus qua instrumentum de facto elevatur.

Insuper, virtus instrumento superaddita debet esse extrinseca, non vero congenita, secus instrumentum propria virtute ageret, et diceretur causa principalis. Atqui potentia obedientialis est instrumento congenita et propria. Ergo.

Nec sufficit virtus extrinsece assistens. Nam virtus elevans instrumentum debet in eo aliquid ponere quo reddatur potentius et virtuosius quam antea, secus instrumentum perpetuo incapax et iners remanebit. Porro virtus mere assistens nihil omnino in instrumento ponit: cum enim sit pure extrinseca, relinquit instrumentum intrinsece impotens sicut prius. Ergo (4).

Probatur 2<sup>o</sup> directe. Virtus instrumentaria illa est qua aliquid redditur capax attingendi instrumentaliter effectum causæ principalis. Sed aliquid redditur capax attingendi instrumentaliter effectum causæ principalis per hoc quod physice a causa principali movetur. Ergo virtus instrumentaria consistit in physica motione qua instrumentum movetur a causa principali.

(1) S. THOMAS, III. P. q. 62, a. 4.

(2) II. *Cont. Gent.*, c. 21.

(3) Cf. Vol. III, p. 273.

(4) Cf. *La Causalité instrumentale*, pp. 10, ss.

Prob. min. Eo ipso quod instrumentum moveatur a causa principali, unitur illi actualiter. Jam vero, cum causa sit illo superior, non potest instrumentum causæ principali conjungi nisi simul evehatur et nobilitetur. Ergo instrumentum elevatur per hoc quod physice ab agente principali movetur.

Ratione autem hujus elevationis et conjunctionis cum causa principali aliquomodo proportionatur effectui causæ principalis.

Rursus, eo ipso quod moveatur, accipit impulsus quo etiam moveat, sicut impulsus in securim facit ut securis agat. Porro impulsus a causa principali descendens aliquid de causæ principalis dignitate et perfectione participat. Quapropter reddere potest instrumentum aliquatenus effectui causæ principalis proportionatum. Quocirca instrumentum capax redditur attingendi effectum principalis agentis eo quod ab illo physice et actuose moveatur.

Diximus hanc virtutem esse transeuntem. Cum enim non oriatur ex instrumento, non habet in eo radicem et permanentiam, sed ex uno in aliud transit, utpote essentialiter dependens ab actuali influxu alterius. Unde non est secundum se in prædicamento, sed reductive pertinet ad genus virtutis perfectæ, sicut alteratio, quæ est motus ad qualitatem, reductive pertinet ad genus qualitatis.

**VII. — Secunda conclusio: Præfata motio non est tantum simultanea et cadens in solum effectum; sed prævia, in instrumento recepta, quæ instrumentum immutat.**

Probatur. Arg. I<sup>um</sup>. Præfata motio est ea qua instrumentum impellitur a causa principali, sicut mobile a movente. Atqui *motio moventis præcedit motum mobilis ratione et causa*, ut fert axioma (1). Ergo præfata motio præcedit motionem, seu actionem, instrumenti ratione et causa, atque ideo est præmotio.

Arg. II<sup>um</sup>. Motio, seu virtus instrumentaria, debet reddere instrumentum virtuosius quam antea. Sed motio simultanea et cadens in solum effectum non reddit instrumentum virtuosius. Ergo. Prob. min. Si instrumentum nihil in seipso recipit quo

(1) Cf. III. *Cont. Gent.*, c. 149.

immutetur, remanet intrinsece idem, nempe iners et incapax, ut jam dictum est. Porro motio cadens in solum effectum nihil ponit, nihil affert quo immutetur instrumentum. Ergo non reddit instrumentum virtuosius quam antea; atque ideo omnino insufficiens est.

Arg. III<sup>um</sup>. Virtus instrumentaria est id quo instrumentum constituitur in ratione principii actu causantis. Atqui motio simultanea cadens in solum effectum non constituit instrumentum in ratione principii actu causantis. Ergo. Prob. min. Motio simultanea se tenet ex parte operationis dumtaxat. Sed operatio est actus secundus causatus, atque ideo supponit aliquid seipsa prius quo agens in ratione actus causantis constituitur. Ergo motio simultanea, cadens in solam operationem, supponit prius seipsa aliquid quo instrumentum constituatur in ratione principii actu causantis. Restat itaque ut virtus instrumentaria sit motio prævia, seu præmotio, quæ antecedit operationem instrumenti ratione et causa.

VIII. — **Solvuntur difficultates.** — 1<sup>o</sup> **In quo genere sit illa virtus.** Objicitur: Illa virtus vel est corporea, vel incorporea. Sed neutrum dici potest. Ergo repugnat virtus instrumentaria.

Resp.: Illa virtus proprie neque est corporea neque incorporea, corporeum enim et incorporeum sunt differentie entis completi; sed reducitur ad incorporeum, si causa principalis et effectus producendus sint ordinis spiritualis; secus reduci potest ad corporeum (1).

Repones: Spirituale nequit in subjecto corporeo recipi. Ergo, quando instrumentum est corporeum, et causa principalis ac effectus producendus sunt ordinis spiritualis, repugnat illa virtus.

Resp.: Dist. anteced.: Spirituale nequit in subjecto corporeo recipi per modum accidentis completi et permanentis, concedo; per modum entis incompleti et motionis transeuntis, nego. Hanc difficultatem præoccupavimus in Psychologia, ubi ostensum est phantasmata esse instrumenta intellectus agentis (2). Accidentis quidem perfectum est propter subjectum, et

(1) Cf. S. THOMAS, q. 27, *De Verit.*, a. 4, ad 5.

(2) Vol. III, pp. 88-89.

ideo debet esse ad modum subjecti; sed virtus transiens est propter terminum et terminum, non subjecto, mensuratur; unde hic non verificatur axioma: *Quidquid recipitur ad modum subjecti recipitur.*

IX. — 2<sup>o</sup> **De duplici munere quod gerit virtus instrumentaria, nempe elevare et applicare.**

Objicitur: Quod constituit instrumentum non debet competere causæ principali. Atqui causa principalis recipit quandoque motionem ab alio. Ergo motio ab alio recepta nequit instrumentum constituere.

Resp.: Dist. min.: Causa principalis recipit motionem ab alio quæ sit tantum *applicatio* virtutis, concedo; quæ sit simul *collatio* virtutis et *elevatio* causæ, nego.— Dist. conseq.: Ergo ratio instrumenti non consistit in motione recepta ab alio, quæ motio sit tantum *applicatio* virtutis ad agendum, concedo; quæ motio sit etiam *collatio* virtutis et *elevatio* instrumenti, nego.— Causa principalis potest ab alio moveri quantum ad applicationem; at hæc applicatio non confert ei, sed supponit in ea, virtutem agendi; unde, non obstante præfata applicatione, causa dicitur propria virtute operari. E contra, motio recepta in instrumento non solum applicat, sed etiam confert virtutem agendi instrumentaliter, et idcirco instrumentum dicitur agere aliena virtute. Simul vero ut confertur illa virtus, instrumentum supra se evehitur ac nobilitatur.

Duplex itaque munus gerit virtus instrumentaria, simul *applicare* et *elevare* instrumentum, dum motio qua actuatur causa principalis applicat quidem, at non elevat nec novam virtutem confert.

X. — 3<sup>o</sup> **An virtus instrumentaria attingat etiam effectum.** Objicitur: Docet Angelicus instrumentum moveri a principali agente *ad effectum* (1). Ergo opinatur motionem esse simultaneam, cadere in solum effectum, non vero præviam esse.

Resp.: Verissimum est instrumentum moveri ad attingendum effectum et motionem continuari etiam in operatione; sed, ut instrumentum moveatur, debet recipere aliquid quod sit

(1) III. P., q. 72, a. 3, ad 2.

prius sua operatione; nam, ut docet idem Angelicus, *motio moventis præcedit motum mobilis ratione et causa.*

Motio itaque effectum etiam attingit, et ita dici potest etiam simultanea; sed ante omnia attingit causam et est essentialiter illius actioni prævia.

**XI. — Virtus et causalitas instrumenti dici possunt aliquo vero sensu intentionales; at sunt simpliciter ordinis realis et physici.** Quidam recentiores, ut P. de Régnon, P. Billot (1), contendunt virtutem instrumentariam esse ordinis *intentionalis* qui ordini physico opponitur. Virtus itaque vel causalitas intentionalis non est proprie physica, sed spectat ordinem cognitionis, ingeritque conceptiones mentis aut jussa voluntatis, sive ex natura rei sive ex aliqua institutione: hoc modo, aiunt, verba Summi Pontificis in consistorio jurisdictionem novis episcopis conferunt. E contra, Thomistæ vocant virtutem intentionalem aliquam qualitatem fluidam, seu motionem, physicam quidem, sed necessario vialem et transeuntem quæ, ideo præcise quod sit vialis, intentionem nostram refert ad terminum propter quem datur et cui commensuratur. Hujusmodi est motus: est utique ordinis physici, cum sit physicus transitus de potentia in actum vel de loco in locum, sed dicitur aliquid intentionale quatenus non habet esse completum et permanens in natura.

Virtutem instrumentariam esse hoc sensu intentionalem concedimus et propugnamus, nam illam concipimus et definimus per modum motus, seu motionis essentialiter transeuntis; at inficiamur prorsus causalitatem instrumenti dici posse intentionalem illo sensu quem fingunt adversarii.

Etenim virtus et causalitas instrumenti ea esse debet qua instrumentum et virtuosius et efficacius et actualius constituitur. Atqui virtus intentionalis sensu recentiorum accepta non constituit instrumentum virtuosius, aut efficacius, aut actualius: est enim mere extrinseca et per ordinem ad intellectum attenditur. Non nisi efficaciam signi habet; sic verba S. Pontificis, ut exemplo ipsorum utamur, sunt tantum signum voluntatis S. Pontificis jurisdictionem conferentis, at jurisdic-

(1) De causalitate sacramentorum, thes. VII.

tionem ipsam non attingunt efficienter. Ergo non sufficit virtus hoc sensu intentionalis; sed requiritur virtus vere *physica* quo instrumentum reddatur *physice capax cooperandi physice* effectui physico causæ principalis.

Et hæc est absque dubio sententia S. Thomæ: « Agens principale agit secundum exigentiam suæ formæ; et ideo virtus activa in ipso est aliqua forma vel qualitas habens completum esse in natura. Instrumentum autem agit ut motum ab alio; et ideo competit sibi virtus proportionata motui: motus autem non est ens completum, sed est via in ens, quasi medium quid inter potentiam puram et actum purum, ut dicitur in III. *Phys.*, text. 6. Et ideo virtus instrumenti in quantum hujusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum habens esse fixum in natura, sed *quoddam ens incompletum*, sicut est virtus immutandi visum in aere, in quantum est instrumentum motum ab exteriori visibili; et *hujusmodi entia consueverunt intentiones nominari*; et habent aliquid simile cum ente quod est in anima, quod est diminutum, ut dicitur in *Metaphys.*, text. 4 (1). » — Igitur, juxta S. Thomam, ens *intentionale* habet aliquid commune cum ente *rationali* quod est in anima: utrumque habet esse incompletum et diminutum; at aliunde ens intentionale sensu thomistico non est ordinis mere rationalis, sed est physicum: habet *realitatem physicam*, sicut motus est realitas physica; habet *causalitatem physicam*, sicut physica est actio externa quæ immutat visum.

**XII. — An instrumentum habeat virtutem et actionem propriam, præviam.** Constat instrumentum indigere motione qua elevatur a principali agente; sed, ut hæc elevatio fiat, requiritur in instrumento actio propria dispositiva; an vero, etiamsi nihil omnino agat per propriam virtutem, constitui possit instrumentum ex sola impressione causæ principalis? Suarez et cum eo non pauci existimant necessariam non esse actionem propriam præviam; Thomistæ vero communiter illam requirunt, licet non omnes eodem modo naturam hujus actionis explicent.

(1) S. THOMAS, IV *Sent.*, dist. 1, q. 1, a. 4, quæstiunc. 5, sol. 2.

**XIII. — Conclusio : Omne instrumentum habere debet virtutem et actionem propriam quodammodo dispositivam : instrumenta quidem agentium creatorum virtutem et actionem proportionatam et accommodatam effectui causæ principalis ; instrumenta vero Dei aliquam virtutem et actionem præviam, non tamen necessario accommodatam effectui ad quem adhibentur.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Instrumentum, ut sit vera causa, debet recipere virtutem causæ principalis, non ut purum subjectum, sed ut principium efficiens. At, si instrumentum nullam habet virtutem propriam, nec ullam exserit actionem præviam, non recipit virtutem causæ principalis, ut principium vere efficiens, sed ut merum subjectum passivum, quod nullatenus cooperatur agenti principali. Ergo, ut instrumentum sit vera causa, debet habere virtutem et actionem propriam.

Confirmatur. Debet distingui instrumentum a puro medio. Atqui medium dicitur quod nihil ex seipso operatur, sed solum defert ad effectum actionem causæ principalis. Ergo instrumentum non debet solum deferre actionem agentis principalis, sed operari aliquid dispositive se habens ad effectum causæ quæ eo utitur.

Insuper, nisi instrumentum aliquid exhibeat prævie dispositivum, quo aptum reddatur ut assumatur ab agente, frustra adhibetur, nec oportebit esse diversa instrumenta diversarum actionum. Igitur instrumentum debet aliquid operari dispositive. Quod quidem potest esse vel ex parte rei operatæ, si in illa producat aliquem terminum realem ; vel ex parte modi operandi, ministrando nempe superiori agenti et modificando ejus actionem (1).

Prob. II<sup>a</sup> pars. Agentia creata utuntur instrumentis quasi adminiculis quibus necessario egent. Sic artifex necessario indiget acumine serræ ad scindendum, angelus applicans activa passivis necessario indiget eorum activitate ad effectum producendum. Oportet ergo ut instrumentum sit effectui producendo accommodatum : nec liberum est scriptori uti calamo vel serra ad scribendum, sed necessario adhibet calamum utpote aptum ad delineandos et exarandos characteres.

(1) Cf. S. THOM., I. P. q. 45, a. 5 ; CAJETAN., BANNEZ, in h. l. — Cf. etiam quæ de instrumento creationis alibi disseruimus, vol. II, pp. 58-60.

Deus, e contra, cum sit infinitæ virtutis, non utitur instrumentis tanquam illis indigens. Quocirca non requiritur ut illius instrumenta sint effectui accommodata et simpliciter proportionata.

Supposito tamen quod Deus creaturis tanquam instrumentis uti velit, debent habere aliqualem virtutem et actionem propriam ; secus se haberent ut subjectum passive recipiens, vel ut purum medium deferens actionem divinam, non vero ut principium efficiens active Deo cooperans. Quare, ut animadvertit Cajetanus, instrumenta in illa hypothesi essent virtus activa quæ haberent pro objecto nihilum : « Omni autem virtuti activæ respondet aliquid per eam factibile ; alioquin esset activa nihili (1). »

Sacramenta corporalia, quæ sunt Dei instrumenta, sibi vindicant actionem propriam quam exercent circa corpus, v. g. abluendo ; et inde habent quod possint a Deo elevari et Deo cooperari ; sed hæc actio non est proportionata effectui ad quem adhibetur, scilicet productioni gratiæ. In Sacramentis igitur verificatur conclusio : instrumenta Dei aliqualem requirunt virtutem et actionem propriam, non tamen necessario accommodatam effectui ad quem adhibentur (2).

**XIV. — Comparantur ad invicem duæ actiones instrumenti.** Concludimus itaque cum Angelico instrumentum habere duas actiones : « unam instrumentalem secundum quam non operatur in virtute propria, sed in virtute principalis agentis ; aliam autem habet actionem propriam, quæ competit ei secundum propriam formam : sicut securi competit scindere ratione suæ acuitatis ; facere autem lectum, in quantum est instrumentum artis. *Non autem perficit instrumentalem actionem nisi exercendo actionem propriam ; scindendo enim facit scamnum* (3). »

Actio propria est natura saltem prior actione instrumentali, siquidem ad illam disponit, ita ut instrumentum non perficiat actionem instrumentalem nisi exercendo propriam.

Actio ista propria competit instrumento non sub ratione

(1) CAJETAN., Comm. in I. P. q. 45, a. 5.

(2) Cf. *La Causalité instrumentale en Théologie*, c. IV.

(3) III. P. q. 62, a. 1. ad 2.

instrumenti sed quatenus est causa principalis in suo ordine, et distinguitur ab actione causæ quæ instrumentum movet : actio autem instrumentaria indivisa est ab actione causæ principalis, adeo ut IDEM effectus TOTUS attribuat instrumento et principali agenti etiam TOTUS (1).

Respectu actionis propriæ instrumentum non indiget nisi *applicatione* ; respectu vero actionis instrumentariæ indiget motione quæ simul *elevet et applicet*, ut supra dictum est, n. IX.

XV. — **Solvuntur difficultates.** 1° Si instrumentum exercet actionem præviam, habebit etiam dispositionem præviam. Atqui respectu effectus spiritualis instrumenta corporea non possunt dispositionem præviam operari. Ergo necessaria non est actio prævia.

Resp. : Nego sequelam majoris. Idem non est operari dispositive et operari dispositionem. Operari dispositionem est producere aliquem terminum ex parte rei operatæ ; operari vero dispositive est solum modificare actionem principalis agentis ex parte modi operandi. Quandoque instrumentum operatur etiam dispositionem ; attamen ad instrumenti rationem sufficit operari dispositive.

2° Non intelligitur quæ sit hæc actio prævia, præsertim in instrumentis Dei, v. g. in **Humanitate Christi**, in sacramentis, in reliquiis sanctorum, etc.

Resp. : In Humanitate Christi, quæ est instrumentum conjunctum Divinitati, actio prævia dici possunt sive actus interni intellectus et voluntatis, sive actus sensuum externorum, ut quando Christus tactu sanabat ægros, vel aspectu convertebat homines. — In sacramentis, quæ sunt instrumenta productionis gratiæ, actio prævia est illa quam exercent circa corpus, v. g. ablutio, unctio, etc. — In reliquiis, quando sunt instrumenta miraculorum, actio prævia est contactus physicus, vel id quod circa subjectum efficiunt, dum illud contingunt, etc. (2).

3° Deus potest supplere actionem præviam. Ergo hæc in instrumentis supernaturalibus minime requiritur.

Resp. : Deus quidem præfata actione non indiget illamque

(1) S. THOMAS, III. *Cont. Gent.*, c. 70.

(2) Cf. *La Causalité instrumentale en Théologie*, cc. III, IV, V.

prætermittere valet (1) ; sed tunc creaturæ non habent rationem instrumenti. Unde necessitas actionis præviæ in instrumento non petitur præcise ex indigentia causæ principalis, sed ex ratione essentiali instrumenti, quod alioquin esset subjectum mere passivum aut purum medium.

XVI. — **Recapitulatur quæ instrumenti causalitatem spectant.** 1° Instrumentum dicitur quod virtute principalis agentis elevatur ad producendum effectum se nobiliorem.

2° Itaque differt a causa principali quantum ad duo : respicit effectum altiorem se, operatur aliena virtute.

3° Hæc virtus superaddita non est proprie in aliquo genere, sed reducitur ad genus virtutis perfectæ.

4° Hæc virtus non est potentia obediens activa, nec etiam virtus extrinsece assistens, sed aliquid in ipso instrumento receptum.

5° Hæc virtus confertur per modum motionis transeuntis, quæ, quamvis sit spiritualis, recipi tamen potest in subjecto corporeo.

6° Præfata motio non est tantum simultanea et cadens in solum effectum, sed prævia, ipsum instrumentum immutat illudque *elevat et applicat*. Est proprie *physica*, licet aliquando sensu dici possit *intentionalis*.

7° Instrumentum, præter actionem quam exercet aliena virtute, habet actionem quam propria virtute elicit.

8° Hæc actio propria debet saltem virtualiter prævia esse actioni agentis principalis, quamvis illam tempore non præcedat.

9° Instrumentum debet operari dispositive saltem ex parte modi operandi, modificando actionem principalis agentis ; non tamen necessario requiritur ut operetur dispositionem et habeat ex parte rei operatæ terminum distinctum ab effectu principali.

10° Instrumenta creaturarum requirunt actionem præviam accommodatam effectui producendo ; instrumenta vero Dei aliquam requirunt, non tamen necessario accommodatam effectui ad quem adhibentur.

(1) Non tamen illam proprie supplet, cum illa sit de genere causæ materialis. Cf. vol. II, p. 60.

11° Instrumentum respectu actionis propriæ habet rationem causæ principalis, cum illam eliciat vi suæ formæ et propria virtute, dependenter tamen ab applicatione superioris agentis.

12° Actio quam elicit ut instrumentum pendet a motione causæ principalis et ut applicante et ut conferente virtutem; actio vero prævia quam elicit ut propriam pendet a motione principalis agentis solum ut applicante, non vero ut virtutem conferente.

13° Actio instrumenti, in quantum est instrumentum, non est alia ab actione causæ principalis; potest tamen habere aliam, ut est res aliqua.

14° Effectus non assimilatur proprie instrumento, sed causæ principali in qua proprie continetur.

15° Instrumentum, cum importet quamdam intentionem ex parte agentis, est propter utilitatem causæ principalis; et, cum ab illa applicetur, se habet ad ipsam sicut servus ad dominum. Nam « applicare aliquid ad alterum non est nisi ejus quod habet super illud arbitrium, quod non est nisi ejus qui scit referre aliquid ad alterum (1). »

(1) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 16, a. 2. — De applicatione in ordine theologico, cf. nost. Tractatus Dogmatici t. III, ubi de sacramentorum causalitate.

## ARTICULUS SEXTUS.

### DE FINE IN GENERALI (1).

I. — **Notio generica finis.** Quando agens per intellectum et voluntatem ciet se ad operationem, distingui in eo potest intentio et terminus intentionis. Intentio est actus quo vult aliquid consequi, terminus est res intenta, seu finis. Unde finis in genere habet rationem termini, et ita quidquid est terminus agentis quomodocumque, dici potest finis. Hac acceptione sumptus finis esse potest vel finis-effectus, vel finis-causa.

Finis-effectus ita dicitur quia est effectus alterius et est eo inferior: sic securitas rustici est finis-effectus providentiæ principis; finis-causa est ratio cæterorum et est nobilior suo finalizato.

De fine-causa hic proprie movetur quæstio.

II. **Propria definitio finis.** Definitur communiter finis ex Philosopho: *Id cujus gratia aliquid fit.* Nempe finis est illa res cujus assequendæ gratia seu appetitu aliæ executioni mandantur (2). Quo indicatur tria esse de ratione finis: primum est ut sit appetibile propter se; secundum est ut alia sint

(1) De fine et de causa finali consuli possunt: ARISTOTELES, II. *Phys.* c. 3, V. *Metaphys.*, c. 2; S. THOMAS, Comm. in h. l. Aristot.; I *Cont. Gent.* c. 44, et II, *Cont. Gent.* c. 2; Sum. Theol. I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 1 et ss.; Opusc. II, c. 100; CAJETANUS, MEDINA, SYLVIUS, GONET, BILLUART, in I<sup>æ</sup> II<sup>æ</sup>; FERRARIENSIS, in I. *Cont. Gent.*, c. 44; SOTO, II *Phys.*, q. 3; SUAREZ, disp. 23; JOAN. A S. THOMA, I. P. *Phil. Nat.*, q. XIII; GOUDIN, GUÉRI-NOIS, MAILHAT, *Phys.*, Card. ZIGLIARA, LIBERATORE, LEPIDI, DELMAS, etc., in *Ontol.*; PESCH, *Philosoph. Nat.*; Card. MERCIER, *Ontol.*, nn. 234, 88.; DOMET, DE VORGES, c. XX; COSTA-ROSSETTI, MEYER, *Institut. ethic.*; P. JANET, *Les causes finales*; SULLY-PRUDHOMME et CH. RICHET, *Le problème des causes finales*; P. JANVIER, *La Béatitude*, carême 1903.

(2) « Il signifie le but pour lequel on agit, ou vers lequel on tend, et qui peut être par conséquent considéré comme une cause d'action ou de mouvement. » P. JANET, *Les causes finales*, p. 1.

appetibilia propter ipsum. Jam vero nihil est appetibile nisi sit appetitui conveniens. Quod autem convenit appetitui est perfectivum appetitus, seu bonum. Quocirca finis et bonum sunt fundamentalit̄ idem.

Non sufficit tamen bonum in se, sed requiritur bonum ut apprehensum, ita ut effectus non fieret, nisi esset prævisus (1); bonum insuper ut efficiens appetitum, atque ideo ut illum movens.

Igitur hæc tria dicit finis : 1<sup>o</sup> bonum, 2<sup>o</sup> bonum ut apprehensum, 3<sup>o</sup> bonum ut actu efficiens appetitum. — Definitio præfata finem a cæteris causis apprime distinguit. Efficiens est id a quo aliquid fit, seu id a quo incipit motus ; materialis est id ex quo inexistente aliquid fit ; formalis est id quo aliquid fit et constituitur in determinata specie. Restat ergo ut finalis sit id propter quod aliquid fit, seu id cujus gratia aliquid fit.

Cujus gratia significat : *cujus amabilitate et amore*. Nempe finis in se, seu objective, habet quamdam gratiositatem et amabilitatem, et hæc in agente causat amorem formaliter sumptum. Sensus itaque definitionis sic exprimi potest : Finis est id quod per gratiam et amabilitatem quam habet in se et per amorem quem excitat in appetitu movet intentionaliter agens.

III. — **Comparantur finis et media.** — Finis igitur est appetibilis propter se, media habent quidem rationem boni et appetibilis (2) sed solum in ordine ad finem.

Diversi omnino sunt actus quibus appetitur finis ab actibus qui versantur circa media.

Tres sunt actus circa finem : *volitio, intentio, fruitio*. Volitio est actus quo voluntas fertur in finem absolute consideratum ; intentio est actus quo voluntas fertur circa finem non jam absolute consideratum, sed ut est per media assequendus. Fruitio est actus quo voluntas jucunde quiescit in fine possessu.

(1) Illam rationem apprehensionis et prævisionis in fine sic exponit P. JANET, op cit., p. 2 ; « Ainsi une cause finale est un fait qui peut être en quelque sorte considéré comme la cause de sa propre cause ; mais, comme il est impossible qu'il soit cause avant d'exister, la vraie cause n'est pas le fait lui-même, mais son *idée*. En d'autres termes, c'est un effet prévu, et qui n'aurait pas pu avoir lieu sans cette prévision. »

(2) Cf. vol. III, pp. 189, 190.

Tres alii sunt actus circa media : *consensus, electio, usus*. Consensus est actus quo voluntas vult media absolute ; electio actus qui vult unum medium præ alio ; usus est actus quo voluntas media applicat ad aliquid. Recolantur quæ hac de re dicta sunt in Psychologia (Tract II. Q. II. Art. III (1).

Sive autem in fine, sive in mediis sunt quædam rationes quibus voluntas impellitur ad intendendum vel eligendum, et dicuntur *motiva*.

IV. — **Finis divisiones.** Celebris divisio est in finem *cui*, finem *qui* et finem *quo*. Finis *qui* est ipsa res quam intendimus moti ejus amabilitate ; finis *cui* est persona seu subjectum cui res illa intenditur. Hinc, innotescit hujusmodi divisionem finis *cujus gratia, in finem qui* et finem *cui*, non esse partitionem illius veluti in duos fines adæquate distinctos, sed in duas rationes unum totalem finem integrantes. Id enim cujus gratia operamur non est sola res quæ appetitur in abstracto inspecta, sed eadem prout cedit in bonum proprium ejus cui appetitur, subindeque est aggregatum ex fine *qui* et fine *cui*.

Finis *qui* est duplex ; finis *qui* *objectivus* et finis *qui* *formalis* ; iste rectius dicitur finis *quo*. Finis *objectivus*, vel *materialis*, est res intenta ; finis *quo*, seu *formalis*, est rei possessio, seu actus quo rem intentam consequimur. Deus intuitive visus est finis noster *objectivus*, ipsa visio beatifica est finis *formalis*.

Secundo, dividitur in finem *operationis*, finem *operis* et finem *operantis*. Finis *operationis* est id ad quod terminatur operatio : sic opus artefactum, v. g., machina, est finis *operationis* artificis. Sed opus, quod est finis *operationis*, iterum natura sua ad aliquid ulterius ordinatur : machina instruitur propter proprium actum et ad illum ordinatur tamquam ad finem ; et hic dicitur finis *operis*.

Præter finem *operationis* et finem *operis*, agens potest insuper aliquid aliud pro suo libitu intendere, ut si machinam propter gloriam consequendam, conficiat ; et hic dicitur finis *operantis*. Statua, v. g., est finis *operationis*, repræsentatio, finis *operis*, gloria vel pecunia, finis *operantis*. Horologium est finis *operationis*, indicatio horæ, finis *operis*, lucrum, finis *operantis*.

(1) Vol. III, pp. 205, 214.

In naturalibus forma vel compositum est finis operationis, nempe generationis ; actus est finis operis, scilicet formæ vel compositi, nam hæc ordinantur ad actum.

Finis operis et finis operationis dicuntur fines *intrinsici* et *immanentes*, utpote ex ipsa operis et operationis natura provenientes et in ipsa consistentes ; finis vero operantis est finis *extrinsecus*. Diversi fines intrinsici in universo considerati constituunt finalitatem immanentem totius naturæ ; et quatenus omnia entia in aliquem finem communem conspirant sub ordinatione primæ Causæ, resultat finalitas extrinseca, quæ opus est Providentiæ (1).

Distinguitur, tertio, finis *terminans amorem benevolentia* et finis *terminans amorem concupiscentia*. Primus coincidit cum fine *cui*, et secundus cum fine *qui*. Primus generatim præstat secundo, sicut amor benevolentia potior est amore concupiscentia ; unde finis *cui* magis amatur quam finis *qui*, quando agitur de bonis particularibus. Attamen, si finis *qui* sit bonum infinitum, tunc magis amatur : in cælo, v. g., Beati dici possunt finis *cui* et Deus finis *qui*, et nihilosecius magis Deum diligunt Beati quam seipsos, quia se habent ad Deum sicut subjectum quod ordinatur ad consequendum ultimum finem, qui ad aliquid ulterius non ordinatur.

Quarto, distinguitur finis *proximus*, finis *intermedius*, et finis *ultimus*. *Proximus* est qui immediate intenditur ; *intermedius* ad quem proximus ordinatur ; *ultimus* ad quem omnia alia referuntur, ipse vero ad nullum aliud. In studio, v. g., finis proximus est acquisitio scientia, finis intermedius potest esse utilitas propria vel proximi, finis ultimus ipse Deus. Finis ultimus potest esse talis vel absolute et simpliciter, vel relative et in aliquo ordine.

Finis proximus et finis intermedius habent sub alio respectu rationem medii (2).

(1) « La finalité intrinsèque existe réellement dans les êtres, elle est immanente, elle donne à toutes leurs puissances leur impulsion radicale et leur direction. La finalité extrinsèque résulte de la première ; elle est l'œuvre d'une providence extérieure, qui se représente le monde comme un ensemble de fins et de moyens et veille à la réalisation des rapports qu'elle a conçus. » CARD. MERCIER, n. 246.

(2) « A proprement parler, les fins intermédiaires s'appellent des moyens, en tant qu'elles sont recherchées comme conduisant à un but ultérieur. » DOMET DE VORGES, t. I. p. 266.

Quinto, distinguitur finis *principalis* et finis *secundarius*, finis *totalis* et finis *partialis*. Principalis ab agente immediate et directe intenditur, secundarius vero concomitanter et ex consequenti. Utilitas proximi est finis principalis auctoris qui librum edit ; pecunia consequenda potest esse finis secundarius. Totalis vero dicitur qui secundum se solum potest esse ratio sufficiens agendi ; partialis est aliqua ratio agendi, at non sufficiens nisi cum alio fine jungatur. Sic, honestas actus esse potest finis totalis, quippe quæ per seipsam est ratio sufficiens illum ponendi ; delectatio vero corporalis esse solum potest finis partialis ; non enim de se habet ut sit tota ratio operandi, sed in tantum licita censetur in quantum consequitur actionem vel est quasi quoddam actionis condimentum.

Sexto, distinguitur finis *efficiendus* et finis *assequendus*. Primus est qui per ipsum operantem præstari potest, et huiusmodi est finis operationis vel finis operis. Sic, citharista finis efficiendus est citharizare ; ædificatoris finis efficiendus est domus. Itaque finis efficiendus in artibus potissimum habetur.

Finis assequendus est aliquod bonum *extrinsecum* quod non potest ab ipso operante effici sed solum possideri. Sic Deus est finis a creaturis non efficiendus, sed assequendus, seu possidendus.

Septimo, distinguitur finis *naturalis* et finis *supernaturalis*. Primus est secundum vires, media et exigentias naturæ, alter vires, media et exigentias totius naturæ creatæ excedit, ut visio Dei intuitiva et amor beatificus, de quibus theologi.

Octavo, distinguitur finis in *intentione* et finis in *executione*. In intentione finis est id quod apprehensum allicit agens et mediante agente movet materiam et formam ad proprias causalitates exercendas. In executione vero finis est *productio* vel *acquisitio* ejus quod intenditur. Unde axioma : *Primum in ordine intentionis est ultimum in ordine executionis*. Domus ut ædificanda est primum quod movet architectum et mediante illo operarios et lapides ; sed domus ut ædificata est ultimum quod sequitur (1).

(1) « En poussant plus loin l'analyse, on peut distinguer avec Hartmann, quatre moments dans la cause finale : 1° la représentation du but ; 2° la représentation des moyens ; 3° la réalisation des moyens ; 4° la réalisation du but. D'où il suit que l'ordre d'exécution reproduit, en sens

*In practicis autem finis est sicut principium in speculativis.* Sicut nempe in speculativis principium est id unde conclusiones derivant suam evidentiam et certitudinem, ita finis est id unde media derivant suam appetibilitatem; et sicut cognitio veri est effectus principiorum, ita positio operis est effectus finis in intentione existentis. Et sicut evidentia est supremum criterium regulans omnem cognitionem certam, ita ultimus finis est ultimum motivum a quo omnia appetibilia regulantur (1).

V. — **De ratione finis constitutiva.** Finis, sicut et cæteræ causæ, in triplici statu considerari potest: in actu primo remoto, in actu primo proximo, in actu secundo. Quæritur ergo quæ sit ratio finis constitutiva, in hoc triplici statu. Plerique philosophi, cum Thomistis, tenent rationem finalizandi in actu primo esse solum bonum reale vel apparens; contendunt, ex adverso, Scotistæ hanc rationem esse quid bono et malo commune, ita ut non solum bonum sed etiam malum sub ratione mali possit esse finis.

Circa rationem constitutivam finis in actu primo proximo duplex est sententia. Prima vult hanc rationem esse bonitatem non secundum esse intentionale seu apprehensum, sed tantum secundum esse reale, adeo ut apprehensio sit mera conditio *sine qua non*, nullatenus ratio formalis. Ita Cajetanus, Ferrariensis, Joannes à S. Thoma, Suarez et communius discipuli S. Thomæ. Secunda ponit apprehensionem esse rationem formalem. Ita Medina.

Quoad rationem constitutivam in actu secundo triplex recitatur sententia. Prima, quam tuentur Conimbricenses, in hoc reponit quod finis appetendus exhibeat se voluntati, et, per objectivam sui ostensionem, voluntatem ad sui amorem invitet et attrahat. Secunda asserit hanc rationem consistere in quadam entitate intentionali quæ voluntati imprimatur a fine, et ratione cujus attrahitur voluntas. Tertia, communior

inversa, l'ordre de représentation: d'où il suit encore que ce qui est le dernier dans l'exécution (le but) est le premier dans la conception (l'idée du but). C'est ce qu'exprime cet axiome scolastique: *quod prius est in intentione ultimus est in executione*. P. JANET, *Les Causes finales*, pp. 2-3, note.

(1) Cf *Logic.*, p. 376.

inter Angelici discipulos, constituit causalitatem finis in complacentia, seu amore quem finis inspirat voluntati.

VI. — **Prima conclusio: Ratio constitutiva finis in actu primo est sola bonitas; nullatenus vero malum sub ratione mali.**

Probatur. Ratio finalizandi in actu primo est ea vi cujus finis invitare potest appetitum ad sui amorem et prosecutionem. Atqui unica ratio vi cujus invitare potest appetitum est bonitas vera vel apparens, nullatenus malum sub ratione mali. Ergo.

Prob. min. Ut aliquid possit invitare appetitum, debet esse appetibile, ut liquet. Atqui solum bonum est appetibile, malum vero ut malum a ratione appetibilis excluditur. Ergo (1).

Appetibile quippe dicitur quod est appetitui conveniens. Quidquid autem est conveniens est etiam bonum. Simile enim non est conveniens nisi simili. Porro omne ens ut sic est bonum: quocirca quidquid est ei conveniens debet esse vel saltem existimari ei simile, scilicet bonum. Malum vero ut malum est disconveniens et dissimile appetitui. Quapropter a ratione appetibilis excluditur, et solum rationem fugibilis et nocivi retinet. Unde effata: *Malum est id quod omnia fugiunt; nemo intendens in malum operatur.*

Attamen malum sub ratione et specie boni habere potest rationem appetibilis et finis. Potentia enim cognoscitiva interdum proponit et repræsentat appetitui malum sub specie boni. Porro appetitus est potentia cæca, quæ aliquid appetit et prosequitur eo modo quo sibi præsentatur. Ergo potest malum sub ratione boni propositum appetere; et hinc fit ut malum finis rationem induat.

Hac distinctione solvuntur omnes objectiones fieri solitæ: 1° Quidam impii quasi toti in maligno positi peccant propter peccatum et quatenus malum. — Ergo malum sub ratione mali quærunt.

(1) « Il faut que l'être nouveau et le nouvel état qui se présentent à moi s'adaptent à ma nature, flattent ce qu'il y a de spécial et comme de personnel dans mon intelligence, contiennent ou du moins passent à mes yeux pour contenir précisément ce qui me manque. » P. JANVIER, *La Béatitude*, carême 1903, première conférence.

Resp. : Hujusmodi homines ideo peccatum propter peccatum eligere, quia hoc modo agendo apprehendunt quemdam complacentiam et delectationem, quamdamve vindictam contra Deum aut a divina lege independentiam : quæ omnia ipsis apparent ut medium passionibus satisfaciendi et propriam voluntatem adimplendi. Unde finis eorum non est præcise malum sub ratione mali, sed bonum quod apprehendunt in hac complacentia, independentia, voluntatis adimplentione, etc.

2º Damnati desiderant non esse. Sed non esse nullam boni rationem præ se fert. Ergo.

Resp. : Dist. maj. : Appetunt non esse ut sic, nego ; ut liberativum pœnæ, concedo. Contradist. min. et nego conclus. Non esse ut liberativum miseræ apparet majus bonum quam esse ; unde in appetendo non esse damnati bonum aliquod intendunt.

3º Potentia quæ fertur in unum contrarium potest etiam in alterum ferri. Atqui bonum et malum sunt contraria. Ergo voluntas, quæ fertur in bonum, etiam circa malum versari potest.

Resp. : Dist. maj. : Facultas quæ versatur circa unum contrarium potest circa alterum versari, diverso modo vel diverso motu, concedo ; eodem modo et ex æquo, nego. — Dist. conclus. : Voluntas versari potest circa malum illud fugiendo, concedo, illud prosequendo, nego.

— Quando ex ductibus contrariis unum tantum est objectum proprium et primum, facultas circa alterum versari solum potest sub ratione primi et motu opposito. Unde voluntas versatur circa malum motu fugæ, et ratione boni cui malum opponitur ; non autem ferri potest in malum motu prosecutionis, quia malum a ratione sui objecti, nempe a ratione appetibilis, excluditur.

VII.— **Secunda conclusio : Licet apprehensio bonitatis requiratur ad finalizandum, ratio tamen finis in actu primo proximo constitutiva est bonitas secundum esse reale.** Apprehensio est conditio *sine qua non* omnis objecti propositi appetitui, juxta axioma : *Nihil volitum quin præcognitum.* Requiritur itaque apprehensio propter duo : 1º ut objectum applicetur voluntati ; 2º ut intentionaliter moveatur. Ratio ta-

men formalis finis est bonitas realis, quæ apprehenditur ut futura in esse reali, vel saltem ut possibilis acquisitu in esse reali.

Probatur. Arg. I<sup>um</sup>. Ratio finalizandi debet determinare aliquid in linea appetibilitatis, cum finis rationem appetibilis præ se ferat. Atqui apprehensio pertinet, non ad lineam appetibilis, sed solum ad rationem cognoscibilis et manifestativi. Ergo apprehensio non est ratio formalis finalizandi.

Volitio et cognitio sunt conditiones : volitio quidem est conditio *concomitans*, ut finis moveatur, cognitio est conditio *antecedens*, ut finis sit volitus et moveatur, sed id quod est proprie et formaliter finis est bonum in esse reali (1).

Confirmatur. — Ratio formalis non potest esse aliquid commune et genericum, sed est omnino fini propria. Jam vero apprehensio est quid commune et fini et medio et indifferenti ; et cuicumque appetibili. Ergo apprehensio non est ratio formalis finis.

Arg. II<sup>um</sup>. Ratio formalis finis in eo est reponenda quod movet appetentem, seu quod agens appetit ut consequendum, vel fruendum, et propter ejus possessionem adhibet media. Atqui nullus optat et appetit bonitatem in esse apprehenso ut aliquid consequendum, nec propter illam adhibet media, sed propter solam bonitatem in esse reali : sanitas quam intendit ægrotus et propter quam medicinas amaras assumit non est sanitas secundum esse apprehensum, sed sanitas in re. Ergo ratio constitutiva finis est bonitas in esse reali.

Bonitas porro in esse reali, de qua hic est sermo, aliquando est bonitas vera, ut sanitas ; aliquando mera figmenta, quæ existimantur ut bona realia adeptu possibilis.

*Dices*: Ratio constitutiva est illa ex qua desumitur diversitas specifica actuum. Atqui diversitas specifica actuum provenit a fine ut apprehenso : sic actus fit malus, si finis ut malus apprehenditur ; honestus, vero si finis apprehenditur ut honestus. Ergo ratio constitutiva reponenda est in apprehensione.

Resp.: Dist. major : Ratio constitutiva ea est ex qua desumi-

(1) « La fin ou cause finale est donc proprement le *bien*, non la *volition du bien*, qui n'est qu'une condition concomitante de la cause finale ; ni la *conception* ou *idée du bien*, qui est une condition préalable de sa volition. » A. CHOLLET, *Diction. théol.* col. 2034.

tur diversitas specifica tanquam a principio formali, concedo; tanquam a conditione applicante, nego. Contradist. min.: Diversitas specifica oritur ab apprehensione, tanquam a conditione applicante, concedo; tanquam a principio formali, nego, et nego conclusionem. — Honestas vel inhonestas actus provenit ab apprehensione præsuppositive et applicative, quatenus nempe apprehensio applicat voluntati rationem diversam honesti et inhonesti.

Cæterum, non debet confundi finis in ratione finis et finis in ratione objecti; de qua distinctione nonnulla sunt breviter animadvertenda.

VIII.— **Differentia inter finem et objectum.** In re quidem idem esse potest finis et objectum; differentia autem secundum diversos respectus et diversa munia attenditur. Proprium objecti munus est specificare tanquam principium extrinsecum, hac quidem ratione ut actus nequeat nisi per ordinem ad illud definiri (1). Ubi cumque adest specificatio, adest ratio objecti: quocirca objectum invenitur non solum in fine, sed etiam in eo quod nullatenus est finis; non solum respectu appetitus, sed generatim respectu omnium potentiarum.

Proprium autem finis munus non est specificare, seu rem in determinata specie constituere, sed terminare et ultimare, ita ut motus in eo sistatur. Si nempe motui non præfigeretur terminus, motus esset infinitus et impertransibilis, et sic nunquam fieret operatio; finis hunc terminum præstat.

Verbo, objectum dat quod pertinet ad rei constitutionem, seu specificationem; finis dat quod pertinet ad rei executionem, non enim incipit rei executio nisi movente fine (2).

IX. — **Tertia conclusio: Ratio constitutiva finis in actu secundo, seu aliis verbis causalitas propria finis**

(1) Cf. vol. III, p. 215.

(2) Hinc etiam liquet quomodo finis a forma differat. « La fin, bien qu'ontologiquement identique à la forme, ne se confond pas avec elle de tous points: ce n'est pas la forme considérée en soi, en tant qu'elle sert à constituer la substance; c'est la forme en tant qu'elle sollicite le désir de la nature. Et à ce titre, on doit la regarder comme une eau qui diffère de toutes les autres. » Cl. PIAT, *Aristote*, p. 92.

**est complacentia seu amor passivus qui a fine inspiratur voluntati.** Notandum est rationem constitutivam finis in actu secundo esse ipsam finis causalitatem. Porro consistit hujusmodi causalitas in quadam metaphorica motione, qua ad se allicit et attrahit appetitum. Dicitur *metaphorica* ab Aristotele, non per oppositionem ad motionem veram et realem, realiter quippe movet finis; sed per oppositionem ad motionem agentis. Causa enim efficiens proprie et physice dicitur movere, cæteræ causæ improprie, seu metaphorice.

Iterum notetur amorem dupliciter considerari posse: 1° ut est actus vitalis elicitive procedens a voluntate; 2° ut est impressio et immutatio facta ab appetibili, seu a fine amato. In primo sensu est causalitas voluntatis et importat propriam motionem; in secundo sensu dicit motionem metaphoricam et constituit causalitatem finis, qui amorem voluntati ingerit. Quapropter diximus in conclusione: *amor passivus* (1).

Probatur conclusio. Indirecte ex refutatione aliarum sententiarum. — Primo, ostensio seu invitatio objectiva finis non sufficit. Causalitas quippe finis est id quo in actu secundo finis influit in effectum, et quo posito ponitur effectus. Atqui ostensio et invitatio objectiva non est id quo finis actus influit in effectum et quo posito ponitur effectus. Ergo. Prob. min. Effectus immediatus finis est sui amor alliciens et attrahens voluntatem. Atqui, posita ostensione objectiva finis, non semper sequitur amor finis, juxta illud Poetæ

Video meliora proboque,

*Deteriora sequor.*

Ergo ostensio bonitatis non est id quod finis influit in effectum et quo posito ponitur actus.

— Secundo, causalitas non consistit in quadam impressione voluntati immissa. Nam immittere et imprimere voluntati qualitatem, seu esse quoddam intentionale quo voluntas alliciatur et moveatur, est agere efficienter. Repugnat autem causalitatem finis esse ordinis efficientis. Ergo.

(1) Eandem conclusionem propugnat Card. MERCIER: « La finalité, effet immédiat de la cause finale, est donc, lors qu'on la considère du côté de la cause finale, un *attrait*; considérée du côté de la volonté qui subit l'*attrait*, elle est une *affection passive*. » N° 238.

— Probatur directe. Causalitas finis est id quo in actu secundo finis movet et attrahit voluntatem. Atqui id quo finis in actu secundo movet voluntatem est primus amor finis ut passive pendens ab appetibili. Ergo.

Major intelligitur ex differentia quæ viget inter modum operandi intellectus et modum operandi voluntatis : intellectus intelligendo attrahit ad se res intellectas, voluntas vero trahitur a rebus ad res ipsas et extra se quodammodo fertur. Probatur minor. Sicut per eandem realitatem intellectus attrahit res ad se et res attrahuntur ab intellectu, ita per eandem realitatem res movent voluntatem et voluntas movetur ad res. Atqui id quo voluntas movetur ad res appetibiles est amor inspiratus ab appetibili. Ergo id quo finis movet voluntatem est amor finis ut passive pendens ab appetibili. « Appetibile dat appetitui quamdam coaptationem ad ipsum, quæ est quædam complacentia appetitus, ex qua sequitur motus ad appetibile, et ex ista mutatione appetitus ab appetibili amor nominatur passio (1) ».

Amor pendet a duplici principio: ab appetibili ut attrahente, ab appetente ut elicente. Attractio appetibilis est per modum spirationis inclinantis, seu per modum cujusdam ponderis, quo voluntas fertur, juxta illud Augustini: *Pondus meum, amor meus, eo feror quocumque feror* (2). Ex conjunctione appetentis ad appetibile resultat in voluntate quædam inclinatio ponderosa, quæ iterum ponderat in actionem (3). « Et quanto plus facit aliquid bonum ponderare in plures actiones, tanto universalior et perfectior finis est; et si facit ponderare in omnes, tunc est ultimus finis; qui et dicitur appeti et diligi toto corde, imo et amari charitate, quia charitas addit super amorem communiter dictum æstimationem rei volitæ, quasi magni et cari pretii. Quare hæc immutatio, seu pondus, appetibilis in voluntate in re per actum amoris fit; sed quatenus est elicitæ perfecte a voluntate dicitur actio voluntatis, et effectus finis. Quatenus vero est ab appetibili et subordinatur ei ad amandum est causalitas finis (4). »

(1) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 26, a. 2.

(2) *Confession*, lib. X. c. IX., P. L. XXXII, 849.

(3) De illa inclinatione nec non de præsentia rei in facultate affectiva recolantur quæ dicta sunt vol. IV, pp. 219-220.

(4) JOAN & S. THOMAS. I. P. *Phil. Nat.*, q. XIII, s. II.

X. — **Solvuntur difficultates.** 1<sup>o</sup> Idem non est effectus et causalitas. Atqui amor est effectus finis. Ergo non est causalitas finis.

Resp. : Dist. maj. : Idem non est effectus et causalitas secundum eandem formalitatem, concedo; secundum diversam, nego. Contradist. min., et nego conclus. Amor ut active elicited a voluntate est effectus finis cujus gratia operatur voluntas; ut autem pendet ab appetibili cujus pondere inclinatur voluntas, est causalitas finis et ratio appetendi et exsequendi alia.

2<sup>o</sup> Motio finis est motio moralis; amor autem est causalitas realis. Ergo amor non est causalitas finis.

Resp. : Nego consequentiam. Quamvis motio finis sit moralis, ejus causalitas est realis et vera. Ubi enim adest vera dependentia viget realis causalitas. Sed in fine importatur vera dependentia ab appetibili ut spirante. Ergo causalitas illa est realis et vera.

3<sup>o</sup> Causalitas finis est id quod attrahit et allicit. Atqui amor non est aliquid attractivum, sed potius aliquid attractum et allectum. Ergo.

Resp. : In amore sunt duo, ut pluries dictum est : Aliquid quod est causatum et allectum a fine; aliquid quod causat et attrahit, ratione nempe conjunctionis ad appetibile quod ponderat in voluntatem (1).

XI. — **Quædam effata de causa finali.** 1<sup>o</sup> *Finis est in operabilibus sicut principium in speculabilibus.* Patet axioma ex supradictis (IV).

2<sup>o</sup> *Finis est objectum voluntatis.* Finis enim est ipsum appetibile, seu bonum, quod pertinet ad voluntatem.

3<sup>o</sup> *Finis, etsi postremus in executione, est tamen primus in intentione.*

4<sup>o</sup> *Ratio et dignitas eorum quæ sunt ad finem sumitur ex fine.* — Nam, ut novimus ex Angelico, « oportet quod id quod est ad finem sit proportionatum fini; et ex hoc sequitur quod ratio eorum quæ sunt ad finem sumitur ex fine, sicut ratio dispositionis serræ sumitur ex sectione, quæ est finis ejus (2). »

(1) Hinc S. THOMAS influentiam finis reponit in *appeti* seu amari : « Sicut autem influere causæ efficientis est *agere*, ita influere causæ finalis est *appeti* et *desiderari*. » Q. 22 *De Verit.*, a. 2.

(2) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 102, a. 1.

5° *Ex fine rerum cognosci potest earum natura.* — Est corollarium præcedentis. Finis est ratio et mensura rerum quæ ad ipsum ordinantur. Sed ex notione mensuræ cognoscitur natura mensurati. Ergo.